fatwanya dengan MUI.9

Beberapa fatwa yang dikeluarkan oleh lembaga fatwa

MUI sejak berdirinya tahun 1975 hingga tahun 2019

adalah sebagai berikut:

NAMA FATWA TANGGAL FATWA

1 Pil anti haid Sidang komisi Fatwa

tanggal 12 Januari

1979

2 Talak tiga sekaligus Komisi fatwa

menetapkan tanggal

27 Dzulhijjah 1402 H/

24 Oktober 1981 M

3 Iddah wafat Komisi Fatwa MUI

9 Metode pengambilan fatwa yang dilakukan oleh Nahdlatul

Ulama dilakukan dengan langkah-langkah; pertama mengacu pada

pendapat ulama yang masyhur dalam kitab fiqh mu’tabarah an-

Nahdliyyah dan baru pada tahun 2004 menambahkan dengan hadits

menetapkan hasil

rapatnya tanggal 19

Shafar 1402 H/ 16

Desember 1981 M

4 Wanita menjadi

imam shalat

Fatwa MUI No

9/MUNAS

VII/MUI/13/ 2005

yang dihasilkan dalam

MUNAS MUI tanggal

19-22 Jumadil Akhir

1426 H/ 26-29 Juli

2005

5 Hukum pelarangan

khitan terhadap

perempuan

Fatwa MUI Nomor

9A Tahun 2008

6 Pengucapan talik

talak pada saat

pernikahan

Sidang Komisi Fatwa

MUI tanggal 23

Rabi’ul Akhir 1417 H/

7 September 1996.

7 Nikah mut’ah Fatwa dikeluarkan

tanggal 22 Jumadil

akhir 1418 H/25

Oktober 1997.

8 Bias gender Musyawarah

Nasional VI MUI No:

8/MUNAS

VI/MUI/2000. Munas

dilaksanakan 23-27

Rabiul akhir

1421H/25-29 Juli

2000 M

9 Aborsi Munas VI MUI

Nomor 1/MUNAS

VI/MUI/2000

10 Pengiriman TKW Fatwa No 7/Munas

VI/MUI/ 2000

11 Kewarisan saudara

kandung laki-laki

bersama anak

perempuan tunggal

Fatwa MUI Nomor 4

Tahun 2004

12 Aborsi II Fatwa MUI Nomor 4

Tahun 2005

13 Beristri lebih dari 4

Majelis Ulama Islam (selanjutnya ditulis MUI)

adalah Lembaga Swadaya Masyarakat yang mewadahi

ulama, zu’ama, dan cendikiawan Islam di Indonesia untuk

membimbing, membina dan mengayomi kaum muslimin

di seluruh Indonesia. Majelis Ulama Indonesia berdiri

pada tanggal 7 Rajab 1395 H/26 Juli 1975 M di Jakarta,

Indonesia.73

MUI berdiri sebagai hasil dari pertemuan atau

musyawarah para ulama, cendekiawan dan zu’ama yang

datang dari berbagai penjuru tanah air, antara lain meliputi

dua puluh enam orang ulama yang mewakili 26 Provinsi

di Indonesia pada masa itu, 10 orang ulama yang

Dalam kaitan ini maka menurut Jasser fatwa

meminum pil anti haid masuk kepada kategori scholastic

yang tidak hanya melihat hitam putih sebuah hukum tetapi

alasan dan realitas menjadi isti’nas (supportive evidence)

dari adanya fatwa.

2. Talak tiga sekaligus (fatwa ditetapkan tanggal 27

Dzulhijjah 1402 H/ 24 Oktober 1981 M).

Dalam fatwa talak tiga sekaligus yang dikeluarkan

karena ada permohonan dari Direktorat Urusan Agama

Islam, Direktorat Jenderal Bimas Islam dan Urusan Haji

No. D//II/02/4468/1981 tanggal 22 September 1981,

nampaknya lebih normatif karena dasar hukumnya adalah

pendapat para ulama fiqh terdahulu dan

mempertimbangakan adanya kemadaratan, berarti

mempertimbangkan realitas dan illat (alasan) nya

sehingga dikategorikan pada corak scholastic.

3. Wanita menjadi imam shalat (Fatwa MUI No 9/MUNAS

VII/MUI/13/ 2005 yang dihasilkan dalam MUNAS MUI

tanggal 19-22 Jumadil Akhir 1426 H/ 26-29 Juli 2005).

Dalam fatwa wanita menjadi imam sholat berjamaah

yang makmumnya terdapat laki-laki, menggunakan ayat

100 Lihat penjelasan Ma’ruf Amin dalam pengatar hasil

Disertasi yang dibukukan dari Asrorun Ni’am Sholeh, Metodologi

Penetapan Fatwa Majelis Ulama Indonesia; Penggunaan Prinsip

memungkinkan adanya hukum yang berbeda-beda

tergantung pada illat dan qimah/ praktek hukum yang

terjadi dalam masyarakat. Artinya MUI tidak

menggunakan kaidah “al hukmu yaduru ma’a illatihi

wujudan wa ‘adaman.”

5. Pengucapan talik talak pada saat pernikahan (Sidang

Komisi Fatwa MUI tanggal 23 Rabi’ul Akhir 1417 H/ 7

September 1996).

Dalam masalah pengucapan ta’lik talak dalam

pernikahan, MUI berfatwa bahwa pembacaan sigat ta’lik

talak tidak dibutuhkan lagi karena Hak-hak wanita sudah

diatur, bahkan sudah dibentuk BP4. Reasoning yang

dibangun karena masalah sigat ta’lik talak tidak

7 tahun 1989 dan pasal 46 (3) KHI. Dengan demikian

fatwa MUI tentang ta’lik talak sangat tradisionalis, bahkan

tidak memperkuat ketentuan hukum yang ada dalam

hukum positif, tetapi sudah menganggap cukup dengan

aturan yang ada dalam hukum positif.

6. Nikah mut’ah (Fatwa MUI tanggal 22 Jumadil akhir 1418

H/25 Oktober 1997).

Fatwa MUI tentang haramnya nikah mut’ah

berdasarkan pada ayat QS al-Mu’minun: 5-7, QS an-Nisa:

59 dan hadits yang menasakh kebolehan nikah mut’ah

pada perang khaibar dan Fathu Makah, sama dengan

pendapat Sunni. Metode penetapan hukum yang sama

dengan pendapat ulama khususnya jumhur ulama

V

18 fatwa

vasektomi/tubektomi

V

Fatwa yang dikategorikan sebagai fatwa yang bias

dan tidak berperspektif feminis adalah sebagai berikut:

Fatwa mengenai “wanita menjadi imam shalat” yakni

fatwa MUI No 9/MUNAS VII/MUI/13/ 2005 yang

dihasilkan dalam MUNAS MUI tanggal 19-22 Jumadil

Akhir 1426 H/ 26-29 Juli 2005. Fatwa ini dilatarbelakangi

dengan kasus Amina wadud Muhsin yang menjadi imam

solat dari jamaah yang didalamnya terdapat laki-laki pada